

決 算 報 告 書

自 平成28年 4月 1日
至 平成29年 3月31日

公益社団法人浪曲親友協会

大阪府大阪市天王寺区南河堀町 3 - 4
シオミビル 3 0 1

貸借対照表
平成29年 3月31日現在

公益社団法人浪曲親友協会

(単位:円)

科 目				当年度	前年度	増 減
Ⅰ 資産の部						
1. 流動資産						
現金預金				6,459,591	3,409,530	3,050,061
未 収 金				4,633,000	4,464,000	169,000
前 払 金				57,082	0	57,082
流動資産合計				11,149,673	7,873,530	3,276,143
2. 固定資産						
(1) 基本財産						
定 期 預 金				6,200,198	13,499,961	△ 7,299,763
基本財産合計				6,200,198	13,499,961	△ 7,299,763
(3) その他固定資産						
什 器 備 品				269,475	269,475	0
保 証 金				504,500	504,500	0
その他固定資産合計				773,975	773,975	0
固定資産合計				6,974,173	14,273,936	△ 7,299,763
資産合計				18,123,846	22,147,466	△ 4,023,620
Ⅱ 負債の部						
1. 流動負債						
未 払 金				0	7,751,693	△ 7,751,693
預 り 金				798,613	0	798,613
流動負債合計				798,613	7,751,693	△ 6,953,080
負債合計				798,613	7,751,693	△ 6,953,080
Ⅲ 正味財産の部						
1. 指定正味財産						
指定正味財産合計				0	0	0
2. 一般正味財産						
(うち基本財産への充当額)				(6,200,198)	(13,499,961)	(△ 7,299,763)
正味財産合計				17,325,233	14,395,773	2,929,460
負債及び正味財産合計				18,123,846	22,147,466	△ 4,023,620

正味財産増減計算書

平成28年 4月 1日から平成29年 3月31日まで

公益社団法人浪曲親友協会

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基 本 財 産 運 用 益	[1,343]	[2,445]	[△ 1,102]
大 阪 信 用 金 庫 本 店 営 業 部	1,343	2,445	△ 1,102
受 取 会 費	[6,048,000]	[5,823,000]	[225,000]
正 会 員 会 費 収 益	6,048,000	5,823,000	225,000
事 業 収 益	[11,567,740]	[10,924,200]	[643,540]
受 益 者 負 担 収 益	10,967,740	10,324,200	643,540
後 継 者 育 成 収 益	600,000	600,000	0
受 取 補 助 金 等	[4,932,000]	[7,763,000]	[△ 2,831,000]
芸 団 協 助 成 金	4,464,000	7,763,000	△ 3,299,000
そ の 他 助 成 金	468,000	0	468,000
受 取 寄 付 金	[1,902,500]	[1,446,500]	[456,000]
雑 収 益	[536,350]	[54,080]	[482,270]
銀 行 受 取 利 息	650	480	170
そ の 他 雑 収 益	535,700	53,600	482,100
経常収益計	24,987,933	26,013,225	△ 1,025,292
(2) 経常費用			
事 業 費	[16,264,873]	[16,377,338]	[△ 112,465]
旅 費 交 通 費	173,380	355,224	△ 181,844
通 信 運 搬 費	337,613	364,512	△ 26,899
消 耗 品 費	19,665	0	19,665
印 刷 製 本 費	738,720	673,920	64,800
諸 謝 金	10,357,000	10,738,232	△ 381,232
支 払 負 担 費	303,036	142,965	160,071
会 議 費	3,956	14,846	△ 10,890
資 料 費	13,783	23,400	△ 9,617
編 集 経 費	0	20,000	△ 20,000
交 流 会 経 費	0	583,826	△ 583,826
雑 後 継 者 育 成 費	1,070,100	484,389	585,711
義 援 金	600,000	600,000	0
会 場 費	508,730	0	508,730
舞 台 費	1,015,020	1,337,524	△ 322,504
管 理 費	1,123,870	1,038,500	85,370
管 理 費	[5,793,600]	[3,436,992]	[2,356,608]
旅 費 交 通 費	180,960	187,110	△ 6,150
通 信 運 搬 費	125,075	116,229	8,846
消 耗 品 費	39,625	72,562	△ 32,937
印 刷 製 本 費	33,524	58,368	△ 24,844
支 払 負 担 費	2,669,794	514,818	2,154,976
会 議 費	214,037	259,553	△ 45,516
雑 費	543,156	371,588	171,568
給 料 手 当	1,012,000	1,012,000	0
賃 借 料	684,984	684,984	0
リ ー ス 経 費	239,645	129,780	109,865
慶 弔 費	50,800	30,000	20,800
経常費用計	22,058,473	19,814,330	2,244,143
評価損益等調整前当期経常増減額	2,929,460	6,198,895	△ 3,269,435
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	2,929,460	6,198,895	△ 3,269,435
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			

科 目	当年度	前年度	増 減
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	2,929,460	6,198,895	△ 3,269,435
一般正味財産期首残高	14,395,773	8,196,878	6,198,895
一般正味財産期末残高	17,325,233	14,395,773	2,929,460
Ⅱ 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
Ⅲ 正味財産期末残高	17,325,233	14,395,773	2,929,460

正味財産増減計算書内訳表
平成28年 4月 1日から平成29年 3月31日まで

公益社団法人浪曲親友協会

(単位:円)

科 目	公益会計	法人会計	内部取引	合 計
I 一般正味財産増減の部				
1. 経常増減の部				
(1) 経常収益				
基本財産運用益	[0]	[1,343]	[0]	[1,343]
大阪信用金庫本店営業部	0	1,343	0	1,343
受取会費	[3,024,000]	[3,024,000]	[0]	[6,048,000]
正会員会費収益	3,024,000	3,024,000	0	6,048,000
事業収益	[10,470,966]	[1,096,774]	[0]	[11,567,740]
受益者負担収益	9,870,966	1,096,774	0	10,967,740
後継者育成収益	600,000	0	0	600,000
受取補助金等	[4,932,000]	[0]	[0]	[4,932,000]
芸団協助成金	4,464,000	0	0	4,464,000
その他の助成金	468,000	0	0	468,000
受取寄付金	[380,500]	[1,522,000]	[0]	[1,902,500]
雑収	[294,635]	[241,715]	[0]	[536,350]
銀行受取利息	0	650	0	650
その他の雑収益	294,635	241,065	0	535,700
経常収益計	19,102,101	5,885,832	0	24,987,933
(2) 経常費用				
事業費	[16,264,873]	[0]	[0]	[16,264,873]
旅費交通費	173,380	0	0	173,380
通信運搬費	337,613	0	0	337,613
消耗品費	19,665	0	0	19,665
印刷製本費	738,720	0	0	738,720
諸謝金	10,357,000	0	0	10,357,000
支払負担費	303,036	0	0	303,036
会費	3,956	0	0	3,956
資料費	13,783	0	0	13,783
雑費	1,070,100	0	0	1,070,100
後継者育成費	600,000	0	0	600,000
義援金	508,730	0	0	508,730
会場費	1,015,020	0	0	1,015,020
舞台費	1,123,870	0	0	1,123,870
管理費	[0]	[5,793,600]	[0]	[5,793,600]
旅費交通費	0	180,960	0	180,960
通信運搬費	0	125,075	0	125,075
消耗品費	0	39,625	0	39,625
印刷製本費	0	33,524	0	33,524
支払負担費	0	2,669,794	0	2,669,794
会費	0	214,037	0	214,037
雑費	0	543,156	0	543,156
給料手当	0	1,012,000	0	1,012,000
賃借料	0	684,984	0	684,984
リース料	0	239,645	0	239,645
慶弔費	0	50,800	0	50,800
経常費用計	16,264,873	5,793,600	0	22,058,473
評価損益等調整前当期経常増減額	2,837,228	92,232	0	2,929,460
評価損益等計	0	0	0	0
当期経常増減額	2,837,228	92,232	0	2,929,460
2. 経常外増減の部				
(1) 経常外収益				
経常外収益計	0	0	0	0
(2) 経常外費用				
経常外費用計	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0
当期一般正味財産増減額	2,837,228	92,232	0	2,929,460
一般正味財産期首残高	△ 3,639,651	18,035,424	0	14,395,773
一般正味財産期末残高	△ 802,423	18,127,656	0	17,325,233
II 指定正味財産増減の部				
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0	0
III 正味財産期末残高	△ 802,423	18,127,656	0	17,325,233

財産目録

平成29年 3月31日現在

公益社団法人浪曲親友協会

(単位:円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金 額	
(流動資産)	現金 預金	手元保管	運転資金として	214,410	
		普通預金		6,245,181	
		大阪信用金庫本店 営業部	運転資金として	3,969,400	
		寺田町郵便局	運転資金として	34	
		三菱東京UFJ銀行 寺田町支店	運転資金として	1,572,240	
		三菱東京UFJ銀行 寄附金口座	運転資金として	703,507	
	未収金	独立行政法人補助金	一心寺門前浪曲寄席・初夢浪曲寄席補助金 未収分	4,633,000	
前払金		前払家賃	57,082		
流動資産合計				11,149,673	
(固定資産)	基本財産	定期預金 定期預金(一般)	大阪信用金庫本店 営業部	公益保有目的事業に必要な収益事業等その他	6,200,198
				の業務又は活動の用に供する財産	6,200,198
	その他固定資産	什器備品	大阪市天王寺区 南河堀町	公益目的保有財産	269,475
		保証金	事務所賃貸保証金	公益保有目的事業に必要な収益事業等その他 の業務又は活動の用に供する財産	504,500
		固定資産合計			
資産合計				18,123,846	
(流動負債)					
	預り金		浪曲師・曲師源泉税	798,613	
流動負債合計				798,613	
負債合計				798,613	
正味財産				17,325,233	

収支計算書

平成28年 4月 1日から平成29年 3月31日まで

公益社団法人浪曲親友協会

(単位:円)

科 目	予算額	決算額	差 異
I 事業活動収支の部			
1. 事業活動収入			
基本財産運用収入	[0]	[1,343]	[△ 1,343]
会費収入	[0]	[6,048,000]	[△ 6,048,000]
事業収入	[0]	[11,567,740]	[△ 11,567,740]
補助金等収入	[0]	[299,000]	[△ 299,000]
寄付金収入	[0]	[1,902,500]	[△ 1,902,500]
雑収入	[0]	[535,756]	[△ 535,756]
その他の事業活動収入	[0]	[14,293,716]	[△ 14,293,716]
事業活動収入計	0	34,648,055	△ 34,648,055
2. 事業活動支出			
事業費支出	[0]	[16,264,873]	[△ 16,264,873]
管理費支出	[0]	[5,793,600]	[△ 5,793,600]
その他の事業活動支出	[0]	[2,439,521]	[△ 2,439,521]
事業活動支出計	0	24,497,994	△ 24,497,994
事業活動収支差額	0	10,150,061	△ 10,150,061
II 投資活動収支の部			
1. 投資活動収入			
投資活動収入計	0	0	0
2. 投資活動支出			
基本財産取得支出	[0]	[7,100,000]	[△ 7,100,000]
投資活動支出計	0	7,100,000	△ 7,100,000
投資活動収支差額	0	△ 7,100,000	7,100,000
III 財務活動収支の部			
1. 財務活動収入			
財務活動収入計	0	0	0
2. 財務活動支出			
財務活動支出計	0	0	0
財務活動収支差額	0	0	0
当期収支差額	0	3,050,061	△ 3,050,061
前期繰越収支差額	0	3,409,530	△ 3,409,530
次期繰越収支差額	0	6,459,591	△ 6,459,591

財務諸表に対する注記

1 重要な会計方針

(1) 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産……定額法によっている。

(2) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

(3) リース取引の処理

リース会計基準に準拠して処理している。

2 基本財産及の増減額及びその残高

基本財産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位:円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
定期預金	13,499,961	7,100,594	14,400,357	6,200,198
合 計	13,499,961	7,100,594	14,400,357	6,200,198

3 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位:円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財産 からの充当額)	(うち一般正味財産 からの充当額)	(うち負債に対応する 額)
基本財産				
定期預金	6,200,198	—	6,200,198	—
合 計	6,200,198	—	6,200,198	—

4 担保に供している資産

ありません。

5 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位:円)

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
什器備品	2,694,750	2,425,275	269,475
合 計	2,694,750	2,425,275	269,475

6 保証債務等の偶発債務

ありません。

7 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

ありません。

8 補助金等の内容並びに交付者、当期の増減額及び残高については以下の通りである。

(単位:円)

補助金の名称	交付者	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高	貸借対照表 上の記載区分
舞台芸術創造活動活性化事業 大衆芸能分野 「浪曲」 事業名 初夢で「見たよ、聞いたよ」浪花節	(独)日本芸術文化振興会	0	299,000	0	0	—
舞台芸術創造活動活性化事業 大衆芸能分野 「浪曲」 事業名 一心寺門前浪曲寄席	(独)日本芸術文化振興会	4,464,000	4,464,000	4,464,000	4,464,000	未収金
大阪市芸術活動振興事業 事業名 初夢で「見たよ、聞いたよ」浪花節	大阪市	0	169,000	0	169,000	未収金

9 関連当事者との取引の内容

ありません。

以 上

附 属 明 細 書

平成29年3月31日

1. 基本財産及び特定資産の明細

注記に記載しておりますので、記載は省略いたします。

2. 引当金の明細

引当金は計上しておりません。